1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 01/2021

RETIFICA O EDITAL 01/2021 PARA INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA NO

PROGRAMA DE MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO PARA INOVAÇÃO –

MAI/DAI – DA UFCAT

 A Coordenadora do Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico para Inovação

– MAI/DAI – UFCAT, no uso de suas atribuições legais e considerando o EDITAL 01/2021

PARA INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA NO PROGRAMA DE MESTRADO E

DOUTORADO ACADÊMICO PARA INOVAÇÃO – MAI/DAI – DA UFCAT resolve:

1. Retificar a data final de inscrição do EDITAL 01/2021 PARA INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E

MATRÍCULA NO PROGRAMA DE MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO PARA

INOVAÇÃO – MAI/DAI – DA UFCAT, passando a constar a seguinte redação:

a) Onde se lê:  5.1. PERÍODO: de 01/02/2021 à 10/02/2021

           Leia-se: 5.1. PERÍODO: de 01/02/2021 à 24/02/2021

b) Onde se lê: 5.2. As inscrições deverão ser feitas eletronicamente até o dia 10/02

(17 horas, horário de Brasília) exclusivamente através do envio para o e-mail:

maidai.ufcat@gmail.com  Inscrições enviadas pelo correio não serão aceitas.

Leia-se: 5.2. As inscrições deverão ser feitas eletronicamente até o dia 24/02 (17

horas, horário de Brasília) exclusivamente através do envio para o e-mail:

maidai.ufcat@gmail.com Inscrições enviadas pelo correio não serão aceitas.

2. Retificar as datas do CRONOGRAMA do EDITAL 01/2021 PARA INSCRIÇÃO,

Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal de Catalão – UFCAT

Pró-Reitoria Pro Tempore de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação – PROPESQ

Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico para Inovação MAI/DAI

mailto:maidai.ufcat@gmail.com
mailto:maidai.ufcat@gmail.com

2

SELEÇÃO E MATRÍCULA NO PROGRAMA DE MESTRADO E DOUTORADO

ACADÊMICO PARA INOVAÇÃO – MAI/DAI – DA UFCAT, em decorrência da

prorrogação do prazo de inscrições, passando a constar o seguinte CRONOGRAMA:

         a) Onde se lê:

8. DO CRONOGRAMA

Quadro 5

ATIVIDADE DATA  FORMA DE ENVIO

Inscrições 01/02/2021-10/02/2021
e-mail

maidai.ufcat@gmail.com

Divulgação da Homologação
Preliminar das inscrições

12/02/2021 Até 12h

Publicação da Comissão de
Seleção

12/02/2021 Até 12h

Prazo final para interposição de
recurso contra a homologação
das inscrições e para
interposição de recurso contra
os componentes da Comissão
de Seleção

15/02/2021 Até 12h

Resultado final da homologação
das inscrições e resultado final
da composição da Comissão de
Seleção

17/02/2021 Até 12h

Convocação para ETAPA 1 (no
e-mail de cada candidato)

18/02/2021 Até 12h

Realização da ETAPA1 –
Avaliação Oral

19/02/2021 08:00 – 12:00 h
14:00 – 18:00 h

Divulgação dos resultados
parciais da Avaliação Oral
(ETAPA 1)

22/02/2021 Até 17h

Prazo final para recurso aos
resultados parciais da Avaliação
Oral (ETAPA 1)

25/02/2021 Até 12h

Convocação para ETAPA 2 –
(no e-mail de cada candidato)

01/03/2021 Até 12h

Realização da ETAPA 2 – Prova
escrita de suficiência em língua
estrangeira – inglês.

02/03/2021 9:00 – 12:00 h

mailto:maidai.ufcat@gmail.com

3

Divulgação dos resultados
parciais da avaliação do
Currículo Lattes e do Exame de
língua estrangeira – inglês.

03/03/2021 Até 17h

Prazo final para recurso aos
resultados parciais da avaliação
Currículo Lattes e do Exame de
língua estrangeira – inglês.

06/03/2021 Até 12h

Divulgação final do resultado
com a classificação dos
candidatos

09/03/2021

Até 12h

  Leia-se:

8. DO CRONOGRAMA

Quadro 5

ATIVIDADE DATA  FORMA DE ENVIO

Inscrições 01/02/2021-24/02/2021
e-mail

maidai.ufcat@gmail.com

Divulgação da Homologação
Preliminar das inscrições

26/02/2021 Até 12h

Publicação da Comissão de
Seleção

26/02/2021 Até 12h

Prazo final para interposição de
recurso contra a homologação
das inscrições e para
interposição de recurso contra
os componentes da Comissão
de Seleção

01/03/2021 Até 12h

Resultado final da homologação
das inscrições e resultado final
da composição da Comissão de
Seleção

03/03/2021 Até 12h

Convocação para ETAPA 1 (no
e-mail de cada candidato)

04/03/2021 Até 12h

Realização da ETAPA 1 –
Avaliação Oral

05/03/2021 08:00 – 12:00 h
14:00 – 18:00 h

Divulgação dos resultados 08/03/2021 Até 17h

mailto:maidai.ufcat@gmail.com

4

parciais da Avaliação Oral
(ETAPA 1)

Prazo final para recurso aos
resultados parciais da Avaliação
Oral (ETAPA 1)

11/03/2021 Até 12h

Convocação para ETAPA 2 –
(no e-mail de cada candidato)

12/03/2021 Até 12h

Realização da ETAPA 2 – Prova
escrita de suficiência em língua
estrangeira – inglês.

15/03/2021 9:00 – 12:00 h

Divulgação dos resultados
parciais da avaliação do
Currículo Lattes e do Exame de
língua estrangeira – inglês.

17/03/2021 Até 17h

Prazo final para recurso aos
resultados parciais da avaliação
Currículo Lattes e do Exame de
língua estrangeira – inglês.

20/03/2021 Até 12h

Divulgação final do resultado
com a classificação dos
candidatos

24/03/2021

Até 12h

3. Conforme a retificação do CRONOGRAMA do EDITAL 01/2021 PARA INSCRIÇÃO,

SELEÇÃO E MATRÍCULA NO PROGRAMA DE MESTRADO E DOUTORADO

ACADÊMICO PARA INOVAÇÃO – MAI/DAI – DA UFCAT, passam a constar a redação

dos seguintes textos:

     a) Onde se lê:

5.8. A homologação das inscrições compete à Comissão de Seleção do Programa

MAI/DAI-UFCAT e será realizada pela avaliação documental, após o término das

inscrições. O resultado preliminar das inscrições homologadas será divulgado no dia

12/02/2021, no site da PROPESQ (Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação)

https://cppg.catalao.ufg.br/) e nos sites dos PPGs

(https://doutorado_quimica.catalao.ufg.br/ e https://mestrado_quimica.catalao.ufg.br/).

5.9.Havendo recurso ao resultado preliminar à homologação das inscrições, que obedeça

ao prazo das 48 horas, contadas a partir da divulgação, considerando os dias úteis, novo

resultado será divulgado no dia 17/02/2021, nos sites PROPESQ (Pró-Reitoria de

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação) (https://cppg.catalao.ufg.br/) e nos sites dos PPGs

https://cppg.catalao.ufg.br/
https://doutorado_quimica.catalao.ufg.br/
https://mestrado_quimica.catalao.ufg.br/
https://cppg.catalao.ufg.br/

5

(https://doutorado_quimica.catalao.ufg.br/ e https://mestrado_quimica.catalao.ufg.br/).

    Leia-se:

5.8. A homologação das inscrições compete à Comissão de Seleção do Programa

MAI/DAI-UFCAT e será realizada pela avaliação documental, após o término das

inscrições. O resultado preliminar das inscrições homologadas será divulgado no dia

26/02/2021, no siteda PROPESQ (Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação)

https://cppg.catalao.ufg.br/) e nos sites dos PPGs

(https://doutorado_quimica.catalao.ufg.br/ e https://mestrado_quimica.catalao.ufg.br/).

5.9.Havendo recurso ao resultado preliminar à homologação das inscrições, que obedeça

ao prazo das 48 horas, contadas a partir da divulgação, considerando os dias úteis, novo

resultado será divulgado no dia 03/03/2021, nos sites PROPESQ (Pró-Reitoria de

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação) (https://cppg.catalao.ufg.br/ ) e nos sites dos PPGs

(https://doutorado_quimica.catalao.ufg.br/ e https://mestrado_quimica.catalao.ufg.br/).

     b) Onde se lê:

6.1. ETAPA 1(remota e eliminatória): Avaliação Oral.
O exame oral, de caráter eliminatório, será realizado de forma remota em Sala Virtual

criada no aplicativo Google Meet, a qual será divulgada no e-mail de cada candidato com

24h de antecedência (sugere-se a verificação de e-mail enviadospara pastas do tipo

“spam”). A sala virtual onde a Prova será aplicada será aberta 10 min antes de seu início

(19/02/2021 às 8:00h).

      Leia-se:

6.1. ETAPA 1(remota e eliminatória): Avaliação Oral.
O exame oral, de caráter eliminatório, será realizado de forma remota em Sala Virtual

criada no aplicativo Google Meet, a qual será divulgada no e-mail de cada candidato com

24h de antecedência (sugere-se a verificação de e-mail enviadospara pastas do tipo

“spam”). A sala virtual onde a Prova será aplicada será aberta 10 min antes de seu início

(05/03/2021 às 8:00h).

     c) Onde se lê:

6.2.2.A prova de Inglês será realizada de forma não presencial em Sala Virtual criada no

aplicativo Google Meet, a qual será divulgada por e-mail de cada candidato com 24h de

antecedência (sugere-se a verificação de e-mail enviados para pastas do tipo “spam”). A

https://doutorado_quimica.catalao.ufg.br/
https://mestrado_quimica.catalao.ufg.br/
https://cppg.catalao.ufg.br/
https://doutorado_quimica.catalao.ufg.br/
https://mestrado_quimica.catalao.ufg.br/
https://cppg.catalao.ufg.br/
https://doutorado_quimica.catalao.ufg.br/
https://mestrado_quimica.catalao.ufg.br/

6

sala virtual onde a Prova será aplicada será aberta 10 min antes de seu início

(02/03/2021às 9:00h). Uma vez iniciado o exame, não mais será permitida a entrada na

sala virtual.

      Leia-se:

6.2.2.A prova de Inglês será realizada de forma não presencial em Sala Virtual criada no

aplicativo Google Meet, a qual será divulgada por e-mail de cada candidato com 24h de

antecedência (sugere-se a verificação de e-mail enviados para pastas do tipo “spam”). A

sala virtual onde a Prova será aplicada será aberta 10 min antes de seu início

(15/03/2021 às 9:00h). Uma vez iniciado o exame, não mais será permitida a entrada

na sala virtual.

Catalão – GO, 09 de fevereiro de 2021.

Profa. Dra. Lorena R. F. de Sousa

Coordenadora do Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico para Inovação - MAI/DAI -

UFCAT